
                                                                
SERVIZIO  LOGISTICA

D E T E R M I N A Z I O N E

 n° 5    del   5.12.2023

      
Oggetto:  Adesione   all’accordo  quadro  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  veicoli
commerciali  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  per  le  pubbliche
amministrazioni  stipulato  ai  sensi  dell’art.54 commi 3  e  4 lettera  A)  del  D.Lgvo
50/2016  dalla Consip S.p.a. , per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
con  Leasys  S.p.A.,  sede  legale,  Corso  Orbassano,  367  10137  Torino  iscritta  al
Registro delle Imprese di Torino al n. 08083020019, P. IVA 06714021000,   LOTTO
3  EDIZIONE 2 ID SIGEF 2470.
CIG:914075125A  -  CIG derivato:A036B7DA9D



IL DIRIGENTE 

Premesso che è in scadenza  l’appalto per il noleggio a lungo termine di cui
alla convenzione  Consip per il servizio di noleggio a lungo termine (36 mesi) di
veicoli  commerciali  senza  conducente  per  le  Pubbliche  amministrazioni,  ai  sensi
dell’articolo 26, legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. e dell’art.58 legge 23.12.2000 n.388
“autoveicoli  in  noleggio  11/lotto  4,  stipulata  con  la  soc.  LEASYS  S.p.A a  cui
l’Amministrazione  Comunale  ha  aderito  con  determinazione  n.23  dell’ 21/11/19,
registrata all’indice generale il 27/11/19 n.2243 CIG: 77269511AF/ 8117247421 

Che, che  ai sensi dell'art. 1 - comma 450 – della legge 27 dicembre 2006 n.
296, così come modificato dall'art. 7 comma 2 legge n. 94 del 2012, per gli acquisti di
beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  si  deve  far
ricorso,  per  l’acquisizione del  servizio di  che trattasi,  al  mercato elettronico della
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del
comma 2 dell'articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207;

Che  allo  stato   è  in  essere  la  Convenzione   Consip,  “veicoli  in  noleggio
edizione 2 lotto 3 (veicoli commerciali)  per  la fornitura in noleggio a lungo termine
di veicoli commerciali senza conducente  e dei servizi connessi ed opzionali  per le
Pubbliche amministrazioni, stipulata ai sensi dell’art.54 commi 3 e 4 lettera A) del
D.Lgvo 50/2016  tra Consip S.p.a. , per conto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze  e le società ALD Automotive Italia s.r.l.,  ARVAL Service Leasys Italia  spa
e Leasys Spa;

CHE  i veicoli occorrenti per le attività di servizio sono disponibili, nell’ambito
di tale convenzione fra quelli offerti dalla soc. Leasys Spa 

Ritenuto pertanto doversi aderire alla convenzione Consip, “veicoli in noleggio
edizione 2 lotto 3 (veicoli commerciali) , per  la fornitura in noleggio a lungo termine
(36  mesi)  di  veicoli  commerciali  senza  conducente   e  dei  servizi  connessi  ed
opzionali  per le Pubbliche amministrazioni, stipulata ai sensi dell’art.54 commi 3 e 4
lettera  A)  del  D.Lgvo  50/2016   dalla  Consip  S.p.a.  ,  per  conto  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con Leasys S.p.A., sede legale, Corso Orbassano, 367
10137 Torino iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 08083020019, P. IVA
06714021000,    LOTTO  3   EDIZIONE 2  ID  SIGEF 2470 e  conseguentemente
affidare alla predetta società Leasys S.p.A  la fornitura del  servizio di noleggio a
lungo termine (36 mesi) senza conducente, dei seguenti automezzi  nonché per la
preconsegna di  una parte  di  essi,  per  un totale  di  €.271.316,73 oltre Iva al  22%,
secondo il quadro economico di seguito riportato:

canone n° mesi totale
Citroen Berlingo 
Van

€ 276,00 1 € 276,00 36 € 9.936,00

polizza  Kasco VAN € 25,00 1 € 25,00 36 € 900,00
Citroen Berlingo 
Combi BlueHDI 100 
Live N1

€ 349,00 5 € 1745,00 36 € 62.820,00

polizza  Kasco Combi € 30,00 5 € 150,00 36 € 5.400,00



Fiat Ducato Furgone
30Q MH2 2.2 Multijet3

140Cv
€.284,00 5 € 1.420,00 36 € 51.120,00

polizza  Kasco Ducato 
Furgoni

€ 40,00 5 € 200,00 36 € 7.200,00

Fiat Ducato Autocarro
Cabina Singola 35Q

MH1 120 Cv 2.2
Multijet 3

€.307,00 1 €.307,00 36 €.11.052,00

polizza  Kasco Ducato 
autocarro

€ 40,00 1 € 40,00 36 € 1.440,00

FIAT SCUDO DOPPIA 
CABINA MOBILE L2H1 
1.5 BlueHdi 120cv MT6
9 posti OLMEDO M1 
SPECIAL 

€.541,59 2 €.1.083,18 36 €.38.994,48

polizza  Kasco scudo € 40,00 2 € 80,00 36 € 2.880,00
Tot. canoni €191.742,48
Consegna automezzi € 100,00 14 € 1.400,00 € 1.400,00
Ritiro automezzi € 100,00 14 € 1.400,00 € 1.400,00
eventuali oneri amm.vi e spese finali
10% canoni

€ 19.174,25

Importo netto € 213.716,73
Iva 22% € 47.017,68

Totale appalto € 260.734,41

dove,  per  oneri  amministrativi,  si  intendono spese  per  notifica  verbali,  variazioni
canoni, oneri straordinari e modifiche delle leggi fiscali, mentre per spese finali si
intendono eventuali danni ai veicoli, superamento dei chilometri di percorrenza (Km
60.000) così come previsto dal capitolato tecnico allegato alla convenzione Consip; 

Rilevato che la consegna degli automezzi avverrà, ai sensi del C.S.A. entro 210
giorni  solari  dall’accettazione  dell’ordinativo  e  pertanto  occorre  provvedere  alla
richiesta  di  preassegnazione  dei  seguenti  automezzi   nelle  more  della  fornitura
richiesta:

canone N° mesi
Citroen Berlingo 
Combi BlueHDI 100 
Live N1 € 900,00 5 €  4.500,00 7 € 31.500,00

Fiat Ducato Furgone
30Q MH2 2.2

Multijet3 140Cv
€.900,00 3 € 2.700,00 7 € 19.800,00

FIAT SCUDO DOPPIA 
CABINA MOBILE L2H1 
1.5 BlueHdi 120cv 
MT6 9 posti OLMEDO 
M1 SPECIAL 

€.900,00 1 €.900,00 7 €.6.300,00

Importo netto € 57.600,00
Iva 22% € 13.248,00

Totale costo 
preconsegna

70.848,00



Visti  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti
nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE
PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi
corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che  il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di
cui all’art.  37 comma 1 lett.  b) del D.Lgs 33/2013 e art.  29 comma 1 del D.Lgs
50/2016  riportata  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione Trasparente  del  sito  del  Comune di
Napoli; 

Attestato  che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della
regolarità e della correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147  bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e art. 17, comma 2,
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli
nonché in osservanza dell’art. 6 bis della legge 241/90, come modificata dalla legge
190 del 6 novembre 2012 recante disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell’illegalità nella P.A;

Accertato  l’esito  positivo  della  soc.  Leasys  S.p.A.  in  ordine  alla  regolarità
contributiva  e  previdenziale  (mediante  consultazione  della  procedura  “DURC  on
line”  prot.  INAIL_40463805  Scad.  24/01/2024),  ed  è  in  corso  la  verifica  della
regolarità tributaria per il pagamento di tributi eventualmente dovuti al Comune di
Napoli  (programma 100),  riservandosi,  in  caso  di  esito  negativo,  di  applicare  la
condizione sospensiva per motivi di urgenza esposti in narrativa;

 Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs.
267/2000 vengono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

           a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il regolare 
funzionamento degli Organi istituzionali e degli uffici e per espletamento di compiti 
istituzionali; 
           b) l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio a lungo termine di 
autoveicoli senza conducente; 
           c) l’ importo è  € 271.316,73 oltre IVA al 22%; 
           d) contraente e ragioni della scelta il contraente è stato già individuato la 
società Leasys S.p.A. a seguito di adesione a convenzione Consip, “autoveicoli in 
noleggio 14/lotto 2 . La stessa possiede i requisiti di capacità economico-finanziaria e
tecnico professionale; 

CHE l'istruttoria, necessaria ai fini della sua adozione, è stata espletata dalla
stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

CHE  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs
36/2023 è il Dott. Ciro Scarici;



        CHE ai sensi dell’art. 25 comma 2, D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti utilizzano le piatta-forme di approvvigionamento digitale per
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione  dei  contratti  pubblici,
secondo  le  regole  tecniche  di  cui  all’articolo  26.  Le  piattaforme  di
approvvigionamento  digitale  non  possono  alterare  la  parità  di  accesso  degli
operatori,  né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di  gara degli
stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come
definito  dai  documenti  di  gara.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti concedenti
assicurano  la  partecipazione  alla  gara  anche  in  caso  di  comprovato
malfunzionamento,  pur se  temporaneo,  delle  piattaforme,  anche  eventualmente
disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo
di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento;

Rilevato  che  il  presente  affidamento  avviene  in  assenza  di  situazioni  di
conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  con  riferimento  all’oggetto
dell’affidamento e  all’affidatario,  ai  sensi  dell’art.16 del  D.lgs.36/2023 e  secondo
quanto prescritto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del
D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n° 254
del 24 aprile 2014, modificato con D.G.C. n° 217 del 29/04/2017;

           Come da nota PG/2023/502367 del 16/06/2023, in relazione alla presente 
procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. tramite la piattaforma telematica “Appalti e 
Contratti” il CIG derivato:A036B7DA9D;

 

      Dato atto che è stata data informazione preventiva all’amministratore competente
con nota PG 984183 del 1/12/2023;

     Dato atto, altresì, che la spesa risulta necessaria per garantire la mobilità degli
Organi istituzionali e degli uffici  per espletamento di compiti istituzionali;

Per le motivazioni tutte esposte in narrativa

DETERMINA

1) Aderire alla convenzione  Convenzione  Consip, “veicoli in noleggio edizione 2
lotto 3 (veicoli commerciali)  per  la fornitura in noleggio a lungo termine di veicoli
commerciali senza conducente  e dei servizi connessi ed opzionali  per le Pubbliche
amministrazioni,  stipulata  ai  sensi  dell’art.54 commi 3 e 4 lettera  A)  del  D.Lgvo
50/2016  tra Consip S.p.a. , per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze  e
le società ALD Automotive Italia s.r.l.,  ARVAL Service Leasys Italia  spa e Leasys
Spa, CIG:914075125A;
2) Affidare alla soc. soc.  Leasys S.p.A., sede legale, Corso Orbassano, 367 10137
Torino  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Torino  al  n.  08083020019,  P.  IVA



06714021000,,  quale  aggiudicataria  della  predetta  convenzione,  la  fornitura  del
servizio di noleggio a lungo termine (36 mesi) senza conducente, di 14 automezzi
nonché la preconsegna di 9 di essi, pere un importodi  €.271.316,73  oltre iva;

3)  Richiamare espressamente  per  quanto riguarda le modalità di  espletamento del
servizio le prescrizioni contenute nella convenzione Consip spa “veicoli in noleggio
edizione 2 lotto 3 (veicoli commerciali) attivata in data   22.09.2022;.

4)  Assumere l’ impegno di spesa per la copertura finanziaria della preconsegna, dei
canoni,  delle spese amministrative, di eventuali oneri straordinari, per un importo
complessivo di €. 194.067,47 compreso IVA, nel modo di seguito indicato: 
 
Annualità 2024
€   108.294,67  class.  01.11.1.03.02.07.002  capitolo 102504

Annualità 2025     
€ 85.772,80  class.  01.11.1.03.02.07.002  capitolo 102504  

e apponendo annotazione per le annualità 2026 e 2027 nel modo di seguito indicato:

Annualità 2026
€ 85.772,80  class.  01.11.1.03.02.07.002  capitolo 102504    
 
Annualità 2027 
€  51.742,14  class.  01.11.1.03.02.07.002  capitolo 102504

riservandosi,  successivamente all’approvazione del bilancio di previsione triennale
2024/2026, l’assunzione di impegno sulle annualità 2026 e 2027.

  
5) Dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art.183 c.8 del D.Lgs 267/2000;

6) Dare atto, altresì che la spesa risulta necessaria per garantire il trasporto di uomini
e  merci  per  il  funzionamento  degli  Organi  istituzionali  e  degli  uffici  e  per
espletamento di compiti istituzionali;

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

                                                                                                                   
                                                                                      Sottoscritto digitalmente 
                                                                                      Il Dirigente 
                                                                               dott. Ciro Scarici

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D. Lgs. 07/03/2005, n.  82 e s.m.i.  (CAD).  La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2023-12-27T11:15:57+0000
	CIRO SCARICI




